
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 533 del   03/06/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.B DEL D.LGS. 
36/2023 ALLA SOCIETÀ ELSE SOLUTION SRL PER GLI INTERVENTI TECNICI EFFET-
TUATI SULLA STRUMENTAZIONE IN USO PRESSO LA UOSD MEDICINA NUCLEARE 
CODICE CIG: B6FB12E841

Esercizi/o e conto 2025 - 503030101     Centri/o di costo 30 50 300

- Importo presente Atto: € 3.977,20

- Importo esercizio corrente: € 3.977,20

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/1 SIST INF

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-545-2025 

L’estensore

Andrea Bazzoffi

Il Responsabile del Procedimento

Alessia Tonnetti

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



allegato

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto  il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 2022 n. 200 

di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto   l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approvato dalla 

Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integrato con delibera-

zioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 380 del 25 marzo 2021, 

approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con De-

terminazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 avente ad 

oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale dell’IRCCS Istituti 

Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e 

s.m.i.)”; 

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del Direttore 

Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De Angelis; 

Vista la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti del Ruo-

lo Professionale, Tecnico e Amministrativo da parte del Direttore Generale degli IFO

Visto     il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconoscimento del 

carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici Ospitalieri (IFO) 

relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena 

(IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto San Gallicano (ISG);

Pag. 2 di 5



Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti del 

Ruolo  Professionale,  Tecnico  e  Amministrativo  degli  IFO;

Premesso che con Delibera n. 689 del 19/06/2020, tramite adesione a Gara Regionale, è stato af-

fidato alla RTI H.C. Hospital Consulting S.p.A. – GE Medical Systems Italia S.p.A. – 

Philips S.p.A il servizio integrato di gestione tecnica e manutenzione delle apparec-

chiature elettromedicali e delle attrezzature sanitarie degli IFO, ad esclusione di quelle 

ad alta tecnologia, per il periodo 01 luglio 2020 – 30 giugno 2025;

che le apparecchiature di cui trattasi non sono comprese nel canone dovuto alla RTI di 

cui sopra in quanto appartenenti a categorie non ricomprese nella gara regionale;

Ritenuto che con Determina 706 del 27/07/2023 è stato affidato il servizio di manutenzione del-

le apparecchiature per manipolazione radiofarmaci e misuratori di radioattività alla so-

cietà Else Solution srl per il periodo 01.07.2023 - 30.06.2025;

Tenuto conto che il contratto di manutenzione in essere con la società Else, esclude la fornitura 

delle parti di ricambio che si rendono necessarie ai fini della risoluzione dell’inter-

vento alle quali, in virtù del contratto in essere, viene comunque applicato uno sconto 

del 10% rispetto al prezzo di listino; 

Tenuto conto che a seguito degli interventi eseguiti, la società Else invia puntualmente il consunti-

vo di spesa per i materiali esclusi da contratto che, in accordo con la stessa società, 

vengono rendicontati trimestralmente;

Considerato che gli interventi di manutenzione correttiva di che trattasi, necessari per il ripristino 

delle apparecchiature in oggetto, rientrano tra le spese obbligatorie sia per gli aspetti 

qualitativi che quantitativi, indispensabile per garantire il normale svolgimento delle 

attività istituzionali ed evitare l’interruzione di pubblico servizio;

Considerato che, in riferimento ai consuntivi di spesa inviati dalla società Else Solution la scri-

vente UOSD ha avviato su MEPA la trattativa diretta n. 5331083 con la suddetta so-

cietà relativa agli interventi tecnici effettuati sulla strumentazione in uso presso il re-

parto di Medicina Nucleare;

Pag. 3 di 5



Dato atto che entro la data stabilita per il termine di presentazione delle offerte la società ha in-

viato l’offerta per un importo pari ad € 3.260,00 oltre oneri di legge riportata quale 

Allegato1 alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;

Verificato che l’importo risulta congruo con le condizioni contrattuali in essere ed in linea con 

analoghi affidamenti eseguiti dalle pubbliche amministrazioni;

Ravvisato che l’importo del presente appalto rientra tra i limiti previsti dall’art. 50 comma 1 

lett.b  del d.lgs. 36/2023 il quale dispone che “le stazioni appaltanti procedono, tra  

le altre, con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di in-

gegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000  

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi isti-

tuiti dalla stazione appaltante”;

Ritenuto pertanto di riconoscere ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. L. vo 36/2023 

alla società Else Solutions il consuntivo per gli Interventi tecnici effettuati sulla stru-

mentazione in uso presso la UOSD Medicina Nucleare degli IFO. CIG: B6FB12E841;

Considerato che la complessiva spesa di € 3.260,00 oltre iva cioè pari ad € 3.977,20 iva compre-

sa, grava sul conto economico di bilancio n. 5.03.03.01.01 dell’esercizio finanziario 

2025;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 del-

la legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità 

e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come modificata dal-

la legge 15/2005.

DETERMINA

Ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 e per i motivi di cui in narrativa che 
si intendono integralmente confermati di:

Pag. 4 di 5



- Riconoscere alla società Else Solutions il consuntivo per gli Interventi tecnici effet-

tuati sulla strumentazione in uso presso la UOSD Medicina Nucleare degli IFO -  CIG: 

B6FB12E841; 

- Registrare la spesa complessiva di € 3.260,00 oltre iva cioè pari ad € 3.977,20 iva 

compresa, sul conto economico di bilancio n. 5.03.03.01.01 dell’esercizio finanziario 2025;

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5






